MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI E LA NAVIGAZIONE
DIREZIONE GENERALE PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

GESTIONE GOVERNATIVA FERROVIA CIRCUMETNEA DETERMINA DIRIGENZIALE

N.	224	del	23 DIC.	2024
N	664	del		

Oggetto: Deposito amministrativo per esecuzione Ordinanza ex art. 702 ter c.p.c. pubblicata in data 28.10.2022 della Corte di Appello di Catania presso il Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo. Cod. Rif. PA01397946K - PROVVEDIMENTO DI SVINCOLO DELLE INDENNITÀ DEPOSITATE. Esecuzione ordinanza Corte di Appello di Catania - Procedimento R.G. N. 1437/2019. Ditta Distefano Antonio.

VISTA l'ordinanza della Corte di Appello di Catania 1[^] sezione civile n. 3921/22 del 11.10.2022, Procedimento R.G. n. 1437/2019 che "ordina al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di depositare, presso la Cassa Depositi e Prestiti, oggi Ragioneria Territoriale dello Stato, la differenza tra le suddette somme e quelle eventualmente già depositate, oltre agli interessi in motivazione" a favore dei Sigg. Distefano Antonio (proprietà 3/12), Distefano Maria Concetta (proprietà 3/12), e Cucurullo Matteo (proprietà 6/12).

VISTA la Delibera del Gestore n. 78 del 11.10.2023 con la quale ha deliberato di procedere all'esecuzione dell'ordinanza su richiamata, tramite deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti, oggi Ragioneria Territoriale dello Stato, della complessiva somma di € 229.022,39 di cui € 200.639,50 quale indennità di occupazione temporanea dal 09.12.2007 al 19.12.2012, € 15.250,81 quali interessi compensativi al tasso legale dalla data di scadenza dell'occupazione legittima e fino al 28.02.2023, e 13.132,08 quali spese di lite comprese di IVA e CPA.

CONSIDERATO che con la domanda per la costituzione di deposito definitivo presso il M.E.F. prot. FCE n. 12733 del 02.11.2023 della Ferrovia Circumetnea, inoltrata al Ministero dell'Economia e delle Finanze, Ragioneria Territoriale di Stato di Palermo, è stata avanzata richiesta di apertura del deposito amministrativo in oggetto, come da Ordinanza della Corte di Appello di Catania, per un importo di € 53.972,58 a favore della ditta DISTEFANO ANTONIO

VISTA la nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioneria Territoriale dello Stato prot. n. 94932 del 08.11.2023 (acquisita in pari data al prot. FCE n. 12971) con la quale è stata comunicata l'apertura del deposito richiesto.

VISTA l'avvenuta apertura del deposito definitivo n. 1397946 del 07.11.2023, effettuata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze-Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo, a favore della ditta Distefano Antonio relativamente all'indennizzo risarcitorio pari ad € 53.972,58.

VISTO il mandato di pagamento n. 3520 del 14.11.2023 con il quale la Gestione Governativa Ferrovia Circumetnea ha effettuato il deposito presso il M.E.F. dell'indennizzo risarcitorio, per l'importo di € 53.972,58.

VISTA la richiesta di svincolo della somma depositata, avanzata dalla Ditta Distefano Antonio in data 07.06.2024, introdotta al protocollo aziendale n. 12119 del 16.09.2024, correlata dalla certificazione notarile dalla quale risulta la libera proprietà da pesi, oneri, vincoli e trascrizioni pregiudizievoli, nonché da iscrizioni ipotecarie e privilegi degli immobili indicati negli atti amministrativì, rilasciata dal Notaio Paolo Pennisi di Biancavilla il 11.09.2024.

VISTA l'autodichiarazione ai sensi dell'art. 47 del D.P.R: 445/2000 del tecnico di parte in cui attesta che "Nessuno dei terreni sopra descritti ricade in zone territoriali assimilabili alle zone territoriali omogenee A, B, C e D di cui al DM 1444 del 1968" acquisita con prot. FCE n. 17146 del 16.12.2024;

CONSIDERATO, pertanto, che non ricorrono le condizioni per l'applicazione della ritenuta del 20% prevista dall'art. 11 della legge n. 413 del 30 dicembre 1991, per come richiamata dall'art. 35 del D.P.R. 327/2001.

VISTO l'art. 28 D.P.R. 08 giugno 2001 n. 327, così come modificato dal d.lgs n. 302 del 27.12.2002.

Si propone di autorizzare lo svincolo delle somme depositate con deposito definitivo n. 1397946, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo – Ministero dell'Economia e delle Finanze, in ottemperanza dell'Ordinanza della Corte di Appello di Catania – Procedimento R.G. N. 1437/2019, a favore del soggetto avente diritto: DISTEFANO ANTONIO

IL DINGENTE TECHICO

Tutto ciò visto e considerato.

SI DETERMINA

- di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di autorizzare lo svincolo delle somme depositate con deposito definitivo n. 1397946, presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Palermo – Ministero dell'Economia e delle Finanze, in ottemperanza dell'Ordinanza della Corte di Appello di Catania - Procedimento R.G. N. 1437/2019, a favore del soggetto avente diritto: DISTEFANO ANTONIO
- di pubblicare la presente Determina Dirigenziale sul sito di questa Gestione all'Albo Pretorio del Comune di Paternò per trenta giorni.

IL DIRETTORE GENERALE ing. Salvatore Fiore